Carmen est dimetrum iambicum cacometrum. Canitur ad horas vespertinas in festo beatæ Annæ matris Mariæ genitricis dei. Narrat quemadmodum diuino nutu concepit & peperit gloriosissimam virginem Mariam.

CLara dei gaudia
Decantet nunc ecclesia;
In Anna dei famula
Pangens cœli miracula.

fuit nobili viro Ioachin primū, ex quo progeniuit Mariam matrem redemptoris. & post eius obitū: auente dño. habuit alterū, cuius nomen Cleophas, ex quo habuit alterā Mariā matrem Iacobi minoris: & Simons & Iude. deinde habuit tertium virum qui fuit zebedeus: ex quo habuit Mariam matrē Ioannis euangelistæ: & Iacobi maioris. Itaq; per eius intercessionē petit nobis autorē oīum reddi propiciū. dicens. (ecclesia decātet nunc gaudia clara dei). s. huius presentis festiuitatis anniuersarij diue Anne (pangens). i. decantans (miracula cœli) scilicet esse completa (in Anna famula) idest serua dei.

Etā anna tres maritos & tres filias habuit.

Anna regum progenies
Et sacerdotum series;
Stirpem illustrem patribus
Suis donauit actibus.

¶ Laudat eā a gñe & ab operibus: quibus genealogiā suā decorauit Anna (appositiuē) progenies (regū). i. descēdens a gñe regū: & existēs caput gñatiōis regis regū (& series) i. ordo & discursus sacerdotū & patriarcharū (donauit suis actibus) i. suis operibus & meritis sanctis & ieiunjs insistendo (patribus) i. suis antecessoribus (stirpem). i. stirpem Mariam (illustrem). i. nobilem. nō enim primam visa est, nec habere secundam.

Nupta dei iudicio.
Fideli matrimonio;
Iuxta verbum angelicum
Fructum concepit cœlicum.

¶ Nupta) idest coniugata fuit Anna (iudicio dei) idest diuina voluntate (matrimonio fideli) idest debita castitate celebrato cui peccatum deest: vt ait Beda (concepit fructū cœlicum) idest Mariam reginā cœlorum (iuxta verbum angelicum) dixit enim angelus Anna: ecce Ioachim vir tuus ex quo concipies: vestras enim preces deus exaudiuit.

Beda.

Incœcunda pro tempore
Prole marcescens corpore;

¶ Incœcunda) scilicet fuit beata Anna. idest sterilis (pro tempore) scilicet aliquo & multo suæ gratis, vel gratia tēporis. idest senectutis suæ marcescens.

Expositio hymnorum

(marcescens) idest marcida vel exsiccata (prole) i. quo ad prole (corpore). i. exsiccato: cuius causa potest fex despexit Ioachim: quia non reliquerat prole in Israel iam senex (sed per patre luminu). i. gratia patris luminu, hoc est dei omnipotentis (parit ta reginam virginum). i. virgitem Mariam virginum decus egregium.

Mria illu
minatrix
interpretat

¶ Petit beate Anne intercessionem apud deum. dicēs (Maria filia plena gra reddat) i. efficiat nobis (autore omnium) i. deū omnipotentē (ppiciū) i. mitē & misericordē: & hoc (obtentu) i. interuētiōe Anne. s. mris sue.
¶ Laus sit paterno lumini. i. deo patri & (filio v) i. etiā (flamini) idest spiritui sancto (qui). i. deus trinus & vnus (transducatur) accipe simplex verbum solum & dic. ducat (nos trans additum coeli) idest intra ipsum coelū (p meritū Anne) i. matris Marię genitricis dei.

Carmē est quale superius. Canitur in eodē festo ad matutinas horas. Collaudat Annam tanti fructus genitricem: qui nostrę redemptionis extitit principium.

¶ In p̄senti hymno agit etiā de laudibus beate Anne. laudat eam veluti radicem & principium nostri remedij. quippe eam peperit quā p̄ostus & astra. & cetera colunt. Anna ergo p̄cellsa idest alta nobilis: vt dicebat matrem tantę filię: alias p̄cellsam: & refertur ad virginē (genuit) scilicet illam virginem (excellsam) idest sublimem (supra sydera) idest super oēs coelos & coelestes (quā terra & pontus) i. mare (& ethera). i. coelum (colūt) idest venerantur & adorant (& astra cetera) idest oia alia sydera seu coeli. ethera autem pro primo celo, vel pro altiore parte aeris. ab eo deriuatur ethera. g. fœminū: sicut ab hoc nomine aer aura. poteris etiā dicere in alio sensu. quā terra idest boni. & pontus idest mali. & ethera. i. coelestes colunt & adorant excellsam supra sydera.

Aeter.
Aetera.

Pomifer.

¶ Nā hec arbor. i. beata Maria (pomifera) a pomo & fero cōpositum est. i. fructuosa (pandens). i. extendens (ramos). i. prole triū filiarum (vt). i. veluti (hedera) pululans. i. ramosa. & (vt). i. veluti (oliva fructifera) i. p̄spera ramis & fructibus plena vtilissimis Oleo em̄ versicimur vngimur: & illuminamur. (progenit fructum trinum) idest tres filias,

Sed iam per patrem luminu
Parit reginam virginum.

Obtentu Anne filia
Maria plena gratia:
Nobis autorem omnium
Reddat semper propitium.

Sit laus paterno lumini
Sit filio vel flammī:
Qui nos per Anne meritū
Coeli transducatur additum.

Q Vā terra pontus ethera
Colunt: & astra cetera,
Excelsam supra sydera
Anna p̄cellsa genuit.

Nam hec arbor pomifera
Ramos pandens vt hedera:
Vt oliua fructifera
Fructum trinum progenit.
Qui Marię.

Qui Marię vocabulo
Coniunctus vt in furculo:
Sed iam primus pro sæculo
Redimendo concipitur.

¶ Genuit Anna trinum fructū qui scilicet fructus fuit (cōiunctus) .i. infertus & adunatus (vocabulo Marię) omnes enim tres vocabantur Maria. s. Maria mater xp̄i: & Maria iacobi. & Maria solome (vt) .i. sicut (in furculo) idest sicut in trūco arboris cui inseruntur furculi seu rami. nam sicut Nicolaus Perotus in cornucopia asserit. furcus est palus cuius dimunitiuum est furculus. furculus enim proprie est qui inseritur. Nicola. Perotus. germen autem in furculis nascitur. alij enim furculum a furco tradūt pro Surcus. quadragiesimę (sed primus) scilicet fructus. idest prima Maria mater xp̄i concipitur iam pro sæculo redimendo) idest pro generis humani redemptione: ex ea nāq; natus est xp̄us: qui suo proprio sanguine nos redemit. Ambro.

Vt in mortis ergastulo
Dudum oppresso populo:
Cum salutaris poculo
Subueniat dum oritur.

¶ Hęc gloriosa virgo quę fuit primus fructus Annę concipitur (vt dū orit subueniat) .i. succurrat (cum poculo salutaris) .i. cū filio suo christo Iesu (salutaris) idest salutaris, vel saluatore potentes. vnde in eua gelto. qui biberit. &c. nunc sitiet in ætenuum (populo oppresso) .i. in infernali carcere.

Hęc est Maria regia
Feminarum p̄nuncia:
Velut gemma primaria
Clare fulgens producitur.

¶ Hęc quę subuenit dū oritur (est Maria regia) idest a regia progenie descendēs & regis regū mater (p̄nuncia) idest dux & aduocata (feminarum. s. quę fulgens) idest splendens clare (producitur) idest generatur & propagatur (velut. i. sicut gemma) idest flos, ex qua nascitur fructus. vulgariter dicitur yema (primaria) idest quę primo nascitur (alias primitia) gemma etiam sumitur pro lapillo precioso splendido & transparenti quod instar gumit transeat. Gemma.

Laus ergo sit ingenito
Marię primogenito:
Cum spiritu paraclito
Pro Annę fructu indyto.

¶ Sit laus ingenito) idest patri qui non fuit genitus (& primogenito) idest filio Marię (cum spiritu paraclito) idest cū solatore (& hoc profectu) idest pro partu (indyto) .i. nobili Annę. quę virgenem mariā gloriosam filiā nobis condonauit.

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur in die transfigurationis domini: ad vespas & matutinas horas, Christi q; trāfigurati gloriā celebrat.

Gloriosam

Expositio hymnorum

«Gloriosam christi transfigurationem cœlitus vtriusq; testamēti patribus reuelatam representat p̄sens hymnus: in quo nos autor monet ad debitā christo adoratiōē offerendā (o Iesu redemptor). s. mundi existens. s. (lux nata). i. filius genitus (de lumine). i. de patre (tu clemens dignare). i. digneris (sumere laudes). i. hymnos (q̄) p̄ & (preces). i. petitōnes, orationesq; (supplicum). i. deuote supplicantium leruorum.

«Tu ergo Iesu qui dignatus es cōtegi carne quondā. i. incarnari ex Maaię carne virginica (p̄perditis) scilicet hominibus (confer). i. cōcedere (nos effici). i. fieri membra (tui sacrati capitis) nā christus caput est: nosq; eius membra.

«Cōditor. s. christe (tu apparuisti). i. videri te fecisti: in deitatis claritate te transfigurando (dignis testibus) id est tribus discipulis. s. Ioāni, Petro, Iacobo: qui erant testes noui testamēti (in mōte) s. thabor.

Thabor. Calepin.

qui vt Calepino placet mons est in medio Galileę rotundus & sublimis existens (flammeus vultu). i. p̄clarus aspectu p̄ sole. i. plusq; sol. & (candidus). i. splēdidus (amictu) id est veste vt nix.

«Et tu conferēs. i. simul adducēs (vates vetustos). i. Moysen & Heliam veteris testamēti prophetas (additos nouis allūnis). i. noui testamēti discipulis (dedisti). i. cōcessisti (vtriusq;). s. alūnis (credere te) s. esse deū (diuinitus). i. cœlitus. habētē

Vates alumnis additos
Nouis vestutos conferens;
Vtriusq; te diuinitus
Deum dedisti credere.

coruscantē hūanitatē deitate infusa.

«Christe in hac gloriosa transfiguratione tua (paterna vox vocauit te filium suum cœlitus). i. a cœlo descendens. dicens. Hic est filius meus dilectus in quo mihi. &c. quē. scilicet filiū xp̄m (nos fatemur). p̄fitemur regem. s. esse gl̄ia. s. eterne. & hoc (fidei pectore) id est firma animę fide.

Te vox paterna cœlitus
Suum vocauit filium;
Quem nos fideli pectore
Regem fatemur glorie

«Petit autor dei auxilium sic: q̄a profiteamur nos te esse regem gl̄oriar. ideo (quesumus) id est petimus (cōcedere) id est da nobis) scilicet vt possimus (micare). i. splendere (moribus alm̄is) id est sanctis conuersa

Concede nobis quesumus
Alm̄is micare moribus;
Vt ad polorum gaudia
Bonis vehamur actibus.

tionibus

tionibus & virtutibus (vt vehamur) idest ducamur a te (ad gaudia po-
lorum) idest ad gloriam cœlorū (bonis actibus) scilicet nostris vel (acti-
tibus) idest operibus bonis. scilicet præeuntibus.

Laus patri inuisibili;

Laus eius almo flaminī;

Lausq; sit vnigenito

Orbis terrarū dño. Amen.

¶ Laus. s. sit p̄ri inuisibili) & (laus
eius almo flaminī) idest spiritui
sancto ab eo procedenti (q̄) p̄ &
(laus sit vnigenito) idest filio (dō
mino orbis terrarum) Amen. idest
ita sit.

Carmen est quale superius in qualitate & materia.

Caniturq; in eadē festiuitate intra laudū solēnia.

Festiua iam solemnitas

Nobis recurrit annua;

Qua proles dei in dyla

Paterna fulsit gloria.

¶ Hymnographus i. p̄sinti hymno
ad sensum litterę domini nostri Ie-
su christi transfigurationē decan-
tat: qui ante tres discipulos transfi-
guratus est: talis qualis in tempo-
re iudicij extremi futurus est. non
q̄ pristinam faciei formā: & cor-
pore humani veritatē amiserit: & aliud corpus saltem aëreum vel spiri-
tualem assumpserit: sed vt Euangelista testatur. resplenduit facies eius si-
cut sol. & c. in qua transfiguratione apparuerunt Moyses (qui moyses dis-
cendus erat: vt Iuue. tradidit archano quod cūq; volumine moyses. sed in
vfu fręntior est moyses interposito. y.) & Helias in claritate magna.

Moyse.
Moses.
& Petrus qui dicit. domine bonum est nos hic esse: faciamus hic tria ta-
bernacula. & c. (Solemnitas ergo festiua) idest ad festum pertinens & io-
cunda (recurrit) idest aduentus nobis annua. i. q̄ singulis annis (qua). i.
int qua (proles in dyla dei) idest ineffabilis filius dei (fulsit) idest splen-
dit (paterna gl̄ia .i. diuinitate in qua patri manet semper equalis.

Perspicuo nam lumine

Candido tectum pondere.

Christum in aruo hac die

Clari viderunt heroes.

¶ Nam clari heroes .i. Moyses &
Helias & apostoli (viderūt in hac
die lumine perspicuo). i. clara luce.
vel apertis oculis (christū in aruo)
idest in mōte. s. thabor (tectum). i.
superinductum (pondere cādido)
idest clara diuinitatis gl̄ia .i. heros
autem diuinitus homo est & secū-

dū Augusti. li. x. ci. dei dicitur a iunone q̄ gr̄ce hera appellat: quo nomi-
ne sc̄dm gr̄corū fabulas: qd̄a ei⁹ filius appellatus fuit. inde heroes.

O quam digna celebritas

In qua polorum dignitas;

Telluris huius infima

Irradiauit nubila.

bras mūdanas (hui⁹ telluris). i. huius mortalitatis quā ipse assumpserat.

O dientes eximij

Qui huius tan egregij

¶ O q̄ digna celebritas). i. q̄ admi-
rabilis festiuitas (in q̄ dignitas po-
lorū). i. christus Iesus cœlorū gl̄ia
(irradiauit). i. clarificauit (nubila
infima). i. mundum ipsum vel tene-
rosi dñm deū colētes (q̄ viderunt
suis oculis). s. p̄p̄r̄s (clarū decus).
idest immen-

Expositio hymnorum.

Id est immensam gloriã (huius pro
dign) id est miraculi (rã egregi). i.
tã ineffabilis & inauditi quale erat
deum videri in terra ab oculis mor
taliũ in ea claritate corruscantem, qua in celo residet semper.

¶ Concludit & petit dei adiutoriũ
dicens (tu nate vnice) id est primos
genite patris (refoue) id est respice
& adiua (cle). i. pietate solita (cũ
ctos qui colunt hodie deuote festũ
tuę glorię). i. tuę gloriõsã trãssigu
rationis. Laus p̄ inuisibili v̄sup̄.

Clarum decus prodigiũ
Suis viderunt oculis.

Tu nate patris vnice
Cunctos cellementer refoue:
Qui tuę festum glorię
Deuote colunt hodie.

Carmen est dimetrum iambi, cacome. Canitur in festo
beati Laurentij ad horas vespertinas. cuius martyriũ
describitur: & constantia in passione demõstrat.

¶ Materia p̄sentis hymni est age
agere laudes beati Laurẽtiq̄ marty
ris: eiusq̄ constantiam in passione
explicare. ad quod incitat fidelium
chorus. inq̄t ergo (chorus noster)
id est nostra congregatio. s. fidelium
(exultet) id est letetur (solemniter)
id est cum solemnitate maxima (&
concorditer in hoc festo Laurẽti nescij) id est ignorantis (flecti). i. mo
ueri a rectitudine fidei. & hoc (tormentis) id est passione: quia nunquã in
martyrio negauit christum. dictus est autem Laurentius a lauro: quia vi
ctoriã obtulit in sui passione. quasi lauream coronam tenens.

Chorus noster solemniter
Exultet Et concorditer:
In hoc festo Laurentij
Tormentis flecti nescij.

Laurẽti

¶ Beatus Laurẽtus natione hispa
nus romę eruditus ab ipsis in cuna
bulis christianus: & beato Sixto pa
pã factus diaconus ministrabat, cui
Sixtus tentus a Decio Cæsare the
sauros ecclesię commẽdauit: qui ac
ceptos pauperibus erogauit. Tũc
Decius (petijt) scilicet a beato Lau
rentio (reddi sibi quam torius) id est citius (quos Laurentius dispersit
fœlicius erogando) id est pauperibus distribuendo.

Reddit sibi quam citius
Thesauros petijt Decius:
Quos dispersit Laurentius
Erogando fœlicius.

¶ Postquã Decius cognouit the
sauros esse a Laurentio pauperibus
distributos (furens ira p̄nimitia)
id est maxima (recurrit ad supplicia)
s. ingerenda Laurẽtio (sperãs
flectere). i. inclinare (suis tormẽtis
sanctũ dei) ad idola colẽda (sed tem
mere) id est stulte hoc sperabat.

Furens ira p̄nimitia
Recurrit ad supplicia:
Sperans tormentis flectere
Sanctum dei sed temere.

Ligatis

Ligatis fune manibus
 Rotatur super ignibus:
 Candescente craticula
 Stridet queq; particula,

¶ Tuuc Laurentius iusso Decij ces-
 sariis ea tempestate imperantis (ro-
 tatur) idest inuertitur admodum
 rota in circuitu (sup ignibus) ma-
 nibus scilicet prius (ligatis fune)
 idest corda vel aliquo ligamine (&
 queq; particula) scilicet sui corp^{oris} (stridet) idest sonat diu idebantur
 enim eius membra (in craticula candescente) idest ignita. craticula dimi-
 nutium ab hoc nomine crates: & est instrumentū ferreum quo vtitur
 ad assandum. Exodi. xxvij. craticulamq; in mundum retis Eneam.

Craticula.

Caro stridet & crepitat:
 Martyr insultans clamitat;
 Regira tortor corpora
 Assata sunt incorpora.

¶ Caro stridet) idest sonat assando
 (& crepitat) idest finditur, seu ape-
 ritur cum sono. frequentatium
 est a crepo. pas. (& martyr) scilicet
 Laurētius (insultans) adest gaudēs
 & irridēs tortores (clamitat) idest
 vociferatur: dicens (o tortor) idest
 o carnifex. poterit dirigi sermō ad

Crepito.

Decium (regira) idest reuolue me &
 (manduca) quia iam assasti vnā par-
 tem: gira & manduca aliam: dicit hostiaria (nā assata sunt iam corpora).
 ¶ Regira tortor. Nota etiā q; aliter legitur textus iste. s. regira tortor cor-
 pora. Assata sunt incorpora. i. interfice & sine anima relinque. verbū nāq;
 est corporo. as. vnde cōcorporo & incorporo: q; hispanice dicitur incor-
 porar quando vnū relicto esse priori: efficitur cum alio vnū corpus.

Sit christo regi gloria:
 Qui iuste pensat omnia:
 Pro se passis supplicia
 Digne repondit p̄mia. Amē.

¶ Cōclusio est hymni ad laudem &
 gloriam dei: qui pro se passis digna
 repondit p̄mia (gloria sic xp̄o regi
 qui pensat). i. p̄oderat & gubernat
 ordinando omnia (iuste & repon-
 dit). i. dat p̄mia (digne) idest secun-
 dum merita & vltra (passis. p se sup-
 plicia) idest tormenta & passiones.

Carmen est quale superius in qualitate & materia,
 Et canitur ad horas matutinas.

O Mira patientia
 Mēbra torrentur omnia:
 Ipse tamen tortoribus
 Sp̄retis insultat ignibus.

¶ Presentis hymni materia tractat
 de laudibus beati Laurentij. demō-
 strat autem eius constantiam in pa-
 tiendo: intercessionemq; eius apud
 deum petit. dicit ergo (O mira pa-
 tientia) idest admirabilis & laudā-
 da (membra omnia) scilicet sancti
 Laurantij (torrentur) idest adurū

tur assando (tamen ipse) scilicet Laurentius (insultat) idest illudit torto-
 rebus (ignibus sp̄retis) pro gloria paradisi.

Sequit ignis exterius
 Intus sequere nescius:

¶ Ignis) scilicet materialis (sequit)
 idest crescit (exterius) idest extra
 corpus beati Laurentij: quia nō de

K ficiēbant

Expositio hymnorum.

ficiebant alimenta (nescius sequere)
id est furorem immittere (intus). i.
intra corpus & viscera eius. nā (al-
ter ignis. s. sancti spiritus interior
& potentior) propter feruorem patiendi (resistit) id est vincit exteriorē
ignem a persequentibus sanctorum dei illatum.

Nam resistit potentior
Ignis alter interior.

Clima.

¶ Tangit breuiter originem beati
laurentij. dicens (ortus) id est oriū
dus fuit beatus Laurentius (clima
te hispano) id est ex partibus hispa-
nię: quia hispano fuit. Clima enim
pars terre dicitur. sunt autem septē
climata diuersis disiuncta nomi-
nibus. vt videre est de climatibus
in sphaera. vbi multa loānes de sacro busto (& subsistit) id est stetit. romę
aduerbialiter. id est in roma (dogmate) id est pro dogmate: hoc est erudi-
tione. nam romę eruditus fuit: vel pro doctrina fidei christianę extollen-
da (& renascitur) id est iterum nascitur quantum ad gloriam martyrio
partam (laureatus martyrio) id est veluti laureis fertis martyrio coro-
natus per Decium imperatorem.

Ortus hispano climate
Romę subsistit dogmate
Renascitur sub Decio
Laureatus martyrio.

¶ O foelix permutatio scilicet tem-
poralis vite cū aeterna (& martyr
foelix) id est sanctissimus (in cābio)
id est in permutatiōe vite (qui gau-
det pmo aeterno) id est gloria per-
petua (p breui supplicio) id est pro
breui tormento. nam quod putatur hic esse, siue pœnę, siue glorię: momē-
taneum est. patrię autē celestis quis enarrare valeat quanta & q̄ in eter-
num durabilia sunt gaudia. hęc Gregorius super Lucam. xiiij.

O foelix permutatio
Foelix martyr in cambio:
Qui pro breui supplicio
Aeterno gaudet premio.

Grego.

¶ Eiusdem sancti Laurentij glorio-
sam intercessionem imploramus.
(o martyr dei laudabil' tu ad sis no-
bis pacabilis) id est placidus & mi-
tis. i. faueto nobis (vt locus venię)
id est peccatorum remissio sit no-
bis apud regem glorię sempiternę
qui est Iesus christus filius dei.

Martyr dei laudabilis
Nobis ad sis placabilis:
Vt apud regem glorię
Per te sit locus venię.

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur in festo
diui Martini: cuius laudes prosequitur.

¶ Autor commēdat & laudat deū
de cōuersione & habitu beati Mar-
tini: quia hic pauper & modicus cœ-
lum diues tunc reditur: quia per con-
stantiani fidei confessionem trini-
tatis tria corpora mortuorū quo-
rum animę detenebantur clausę in
inferno resuscitauit. rogat itaq; domnū: vt sicut per confessionem sanctę
trinitatis

R Ex christe Martini decus
Hic laus tua tu illius:
Tu nos in hunc te colere
Quin ipsum in te tribue.

trinitatis tres mortuos suscitauit ab inferno: ita suscitet nos a peccato:
 & sicut induit pauperem parte suæ clamidis: sic nos induat iustitiam.
 (O christe rex æterne) (decus) idest honor Martini (iste) idest Martinus
 (est tua laus: tu es laus illius) Martini tui (tribue nos colere te in hūc). f.
 Martinū (quin). i. in super tribue nobis ipsum Martinū colere in te xp̄o.

Qui das per orbis cardines
 Quod gēma fulget presulū:
 Da quos p̄mūt culpę graues
 Soluat per ingens meritum.

¶ Tu qui das q̄ Martinus (gemma existens presulum) i. episcopoz & sacerdotum (fulget) idest splendet (per cardines) idest p̄ angulos (orbis) idest per quattuor partes mundi (da) idest concede vt Martinus soluat per ingens meritum nos (quos graues culpę). i. criminalia peccata (premunt) i. detinent.

En pauper hic & modicus
 Cœlum diues ingreditur:
 Cœli cohortes obuiant
 Lingue; tribus; gentes; ouāt.

¶ En) i. ecce (hic). f. Martinus (pauper) indiuicijs (& modicus). f. in persona corporis (diues) in virtutibus exundo de mundo (ingreditur) cœli cohortes) idest exercit⁹ cœli obuiant ei (lingue). f. oēs trib⁹ isrl̄ iudei (gētes) i. gētiles (ouāt) i. applaudūt.

uiāt ei (lingue). f. oēs trib⁹ isrl̄ iudei

Vt vita fulget transitus
 Cœlis & aruo splendidus:
 Gaudere cunctis pium est:
 Cunctis salus sit hic dies.

¶ Vt) pro sicut (vita) illius (sic transitus) idest obitus eius (fulget) idest resp̄lēt (cœlis). i. in cœlo (& in aruo). i. in terra seu in mūdo. trāsitus dico (splēdus) & ideo quia fulget (pium est gaudere cunctis) hominibus (& hic dies) idest hoc festum: sit salus cunctis.

Sit trinitati gloria
 Martinus vt confessus est:
 Cuius fidem per opera
 In nosmetip̄os roboret

¶ Sit gloria trinitati) idest patri & filio & spiritui sancto (vt) pro sicut (Martinus confessus est) scilicet. fide & opere fidem cuius Martini & ipse deus roboret in nobis.

MAartine par apostolis
 Festum colētes tu foue:
 Qui viuere discipulis
 Vis aut mori: nos respice.

¶ In hoc hymno commēdat autor beatum Martinum per constantiam fidei eius: quam habuit in suscitacione trium mortuoz (O martine par apostolis) idest æqualis suscitacione mortuozū triū: q̄ tres mortuos suscitauit (vt apostoli)

& quia globus igneus. scilicet spiritus sanctus descendit super eum (tu foue) idest resuscita a peccato (colētes tuum festum qui vis viuere aut mori discipulis) idest ad vtilitatem discipulorum: quia nec mori timuit: nec viuere recusauit. vnde & ipse effundens oraciones apud dominum. att. O domine si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso labore: fiat voluntas tua. quia nec viuere nec mori recusasti. ideo (respice nos) vt tuis meritis & precibus mundo corde & casto corpore existentes: aulam cœli ingrediamur: sicut fecisti in tempore tuo p̄gelatos ecclesie famulos.

K ij O Martine

Expositio hymnorum.

¶ **O** Martine fac) idest effice nunc hoc presenti tempore. s. nos esse iustos (quod gesseras). i. feceras (olim) predicando (clarifica) idest illumina (nunc presules ecclesie) idest platos (auge decus ecclesie & relide) idest frange vel reprime) fraudes sathanæ) idest diaboli aduersarij.

¶ **T**u qui euiceras pro euiceras) scilicet euacuafti (chaos) idest infernum (ter) idest tres mortuos suscitatu qui ter intrasti in inferum, resuscitando tres mortuos (suscita nos mersos). i. mortuos (reatu). i. culpa per peccatum primi parētis. scilicet Adæ & propria culpa (vt) pro sicut (diuiferas clamitem) pauperi (indue nos iustitiam.

¶ **O** Martine subueni) i. succur monastico ordini idest ordini monachorum (iam lapso) idest relapso in peccatis (pene) idest fere. & ad quid? vt recorderis quondam tuæ spiritualis gratiæ.

Fac nunc quod olim gesseras
Nunc presules clarifica;
Auge decus ecclesie
Fraudes relide sathanæ,

Qui ter chaos euiceras:
Mersos reatu suscitauit;
Diuiferas & clamitem
Nos indue iustitiam,

Vt spiritualis gloriæ
Quodam recorderis tuæ
Monastico nunc ordini
Iam pene lapso subueni.

Carmē est quale illud pange lingua. Canitur ad horas vesperinas in festo beate Catharinæ: ad quod celebrandum nos incitat: & martyrium describit.

¶ **P**resens hymnus p materia seruat nos primū icitare: vt corde & ore: & debita reuerētia collaudemus beatæ virginis Catharinæ merita deinde describere eius martyrium & constantiam in patiēdo demonstrare. necnon miracula ab ea in eadem passione celebrata. dicens. collaudemus, idest nos omnes christicolę si nullaudemus (insignia) idest merita vel representationes virtutum Catharinæ (& presentemus) idest offeramus ei (obsequia) idest seruitia: laudes & reuerentiā (cordis & oris) idest corporis & animæ nostræ (vt reportemus (ab ipsa laude). s. nostra) premiā (equa) idest cōdigna. nā in per sona ecclesie loquitur: cuius laus perfecta est. vel dic (ab ipsa) scilicet Catharina. Nomen autem & parentes: & multa alia de beata Catharina videre cupiētes: remittimus ad cathalogum sanctorum. & sequitur discursus Catharina per. a. & non per. e. a catharos quod est purus, vel catharizo purifico. legendum est, non autem quasi vniuersorum ruina: vt ille fabulatus est qui scripsit librum: qui dicitur legenda aurea.

Catharinę collaudemus
Virtutum insignia
Cordis ei presentemus
Et oris obsequia:
Vt ab ipsa reportemus:
Aequa laude premiā.

Fulta

Fulta fide Catharina
 Iudicem Maxentium;
 Non formidat lex diuina
 Sic firmat eloquium;
 Quod confutat ex doctrina
 Doctores gentilium.

¶ Catharina fulta id est premunita (fide) scilicet christi (non formidat) id est non timet (iudicē Maxentiū) id est imperatorē Maxentiū cesarē ea tempestate Romæ imperatē. si autē Maxentius qui romæ ap̄to rians militibus Augustus apellatus est. vel Maximinus: qui in oriente contra christianos tyrannidem

exercebat. vel Constantinus: qui ex traditione paterna imperium sum p̄sit: fuerit: sub qua martyrizata est Catharina: ad huc sub iudice lis est. quia hi tres secundum crōnicas tunc temporis imperabant. Sed Maxentium tenet ecclesia. nam scilicet (lex diuina) id est christus quem in pectore pro clipeo gestabat Catharina (sic firmat) id est fortificat eloquium Catharinę (quod confutat coram imperatore) id est vincit & cōfusus facit (ex doctrina) scilicet eorum: hoc est ex principijs philosophię. vel ex doctrina euangelica (doctores gentilium) quos adduxerat imperator vt disputarent cum Catharina. Erant autem quinquaginta qui in sapientia munda omnes mortales excellēbant & venerant ex diuersis prouincijs immanē munera accepturi si Catharinam vincerēt. fuerunt tamen victi ab ea & conuersi ad dominum. vt sequitur.

Victi christū confitentur
 Relictis erroribus;
 Iudex iubet vt crementur;
 Nec pilis aut vestibus
 Nocet ignis; & torrentur
 Inustis corporibus.

¶ Victi scilicet doctores isti a Catharina (confitentur christū: & hoc erroribus suis relictis) id est p̄ christo sp̄ritis deorum suorum cultus & p̄pterea (iudex) scilicet Maxentius (iubet vt crementur) id est ignibus tradantur in medio ciuitatis (& nec ignis nocet pilis eorū) vel pilis pro capillis aut vestibus: quia nec vestes comburebantur &

(tamen torrentur). i. pro christo cremantur & martyres efficiuntur (corporibus) scilicet eorū (inustis) id est nullo igne tactis. quia vt refert historia per dei p̄seruationē flāmis iniecti sine lesione animas dño reddiderūt.

Velut aurum comprobauit
 Fornacis adustio;
 Nam quos foris conseruauit
 Christus ab incendio;
 Coxit intus & purgauit
 Fides & confessio.

¶ Prosequitur explicans qualiter fuerunt illegi doctores ab igne exteriori: non tamē ab interiori sancti spiritus. dicēs p̄ cōparationē quod (adustio fornacis). i. incendiū comprobauit doctores illos (velut). i. sicut aurum probatur in igne. nam fides & cōfessio suorum errorum. vel sanctę & indiuiduę trinitatis: qua mediāte tunc baptizati fuerūt ha-

ptissime sanguinis: quia triplex est baptismus. s. fluminis, flaminis, & sanguinis (coxit & purgauit) id est intra pectus (quos christus cōseruauit) id est liberauit foris ab incendio corporeo. quia eorum corpora incombusta: post fuerunt secrete sepulta a christianis.

Expositio hymnorum

¶ Post hæc) idest post martyrium doctorum (rex) scilicet Maxentius (mollitur. scilicet tribus vñs, blādiz inq, promissionibus, verberibus) idest procurat & properat (seduce re) idest subuertere (virginem) scilicet Catharinam blandis. s. verbis sed (nec emollitur). i. delinū & mo uetur a fide christi (pmissis) idest

pollicitationibus regis. dixit enim rex .sacrificia dñs & eris vxor mea: & veluti dea adoraberis (nec terretur verbere) idest tormento: quia simili ter dixit rex: amittes caput. cui ipsa. fac quecunq; animo concepisti tuo: sequitur (compeditur) idest compedibus ligatur: & (clausa) idest reclau sa (carcere tetro) idest obscuro (custoditur) idest a militibus obseruatur & per duodecim dies fame cruciatur.

¶ Hic) idest tūc cum se rex videret illudum (furit) idest furore incitas tur & (tabescit) idest perturbatur & ira maxima corrūpitur (& nec capitur intra se) idest a sensu defici cit: propterea (quod nox) idest ob scuritas noctis (nescit noctē) idest non habet obscuritatem ibi in car cere Catharinæ. & furit etiā q nox

vertitur in diem: quia ita erat clara ac si esset dies. ingressa namq; regina illam inestimabili claritate fulgentem, & angelos eius plagas purgantes inuenit (multa turba) scilicet angelorum & virginum (crescit) idest ac crescit (foli) scilicet Catharinæ & (ieiuna reficitur) idest faciat. nā per eos dies missa de cælo candida columba: cœlesti eam pascebat alimento.

¶ Porphyrius fuit hic princeps mili tum vir nobilis: consiliorum regis intimus custos: & solatium in las toribus ipsius imperatoris & des cendat Porphyrius. n. nā porphyrio. onis. pro aue & pro commentato re Horatiū tantum. ergo (ne lumen) idest ne vita. vel dic (ne lumen) sci licet cœleste (claudatur clausē) sci licet Catharinæ. sine testimonio il lius rei: & miraculi ostensione (elucet) alias illucet etiam Porphyrio cum

regina. nam ambos conuertit Catharina ad fidem christi. hoc est ante q̄ moreretur Catharina. vel lumen cœleste recederet ab ea: ad confirmatio nem veritatis: quam p̄dicabat Catharina: cōuertitur Porphyrius ad ve rum deum cum ducentis alijs (qui fœderatur) idest coniungitur (reginæ collegio) idest societati fidei. coniungitur reginæ. intellige vxorem im peratoris: quę absente marito amore Catharinæ subcensa cum Porphy rio ad carcerem virginis accessit mediā nocte: & cum clarum & angelis sociatum